
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

ПРИКАЗ 

« 2,9 » октября 2025 г. № 6S£~ 
г. Черкесск 

«Об утверждении плана-графика информационно-разъяснительной 
работы с различными категориями лиц, участвующих в организации и 
проведении государственной итоговой аттестации в 2025/26 учебном году» 

В целях усиления информационно-разъяснительной работы с различными 
категориями лиц, участвующими в организации и проведении государственной 
итоговой аттестации по образовательным программам основного и среднего 
общего образования (далее - ГИА), по вопросам подготовки и проведения 
досрочного и основного периодов государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам основного общего и среднего общего образования 
на территории Карачаево-Черкесской Республики в 2025/26 учебном году 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить план-график проведения информационно-разъяснительной 
работы с различными категориями лиц, участвующими в организации и 
проведении государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
основного и среднего общего образования в Карачаево-Черкесской Республике в 
2025/26 учебном году (приложение). 

2. Начальникам муниципальных органов управления образованием 
представить отчеты об исполнении указанных мероприятий графика не позднее 28 
февраля 2026 г. и до 16 мая 2026 г. по адресу электронной почты: 
dzhabayeva@minobrkchr.ru. 

3. Контроле за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
Министра образования и науки Карачаево-Черкесской Республики Ф.Б. Бекижеву 

Министр 

Исп.: Джабаева И. К. 
Тел.:8(8782) 26-69-58 

И.В. Кравченко 

mailto:dzhabayeva@minobrkchr.ru


Приложение к приказу 
Министерства образования и науки 
Карачаево-Черкесской Республики 
от «Я9 » октября 2025 г. № 6 З У 

План - график 
проведения информационно-разъяснительной работы с различными категориями лиц, 
участвующими в организации и проведении государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного и среднего общего образования 
в Карачаево-Черкесской Республике в 2025/26 учебном году 

№ 
п/п Наименование мероприятия Сроки 

исполнения Ответственные 

1. Работа с участниками ГИА 
1.1. Проведение информационных мероприятий об 

особенностях проведения ГИА в 2025/26 учебном году, 
предоставление информации о: 
- местах, сроках, порядке подачи заявления на участие, 
проведение допуска к ГИА в форме итогового 
собеседования по русскому языку (ГИА-9), итогового 
сочинения (изложения) (ГИА-11); 
- сроках проведения экзаменов, сроках и местах подачи 
заявлений об участии в экзаменах и заявлений об участии 
в ГИА-11; 
- выборе предметов на прохождение ГИА; 
- условии допуска к ГИА в резервные дни; 
- процедуре завершения экзамена по уважительной 
причине и удаления с экзамена; 
- сроках, местах и порядке информирования о результатах 

ноябрь 2025 -
май 2026 

Министерство образования и 
науки Карачаево-Черкесской 
Республики 
(далее - Министерство), 
РГКОУ «Центр 
информационных 
технологий» (далее - РГКОУ 
«ЦИТ») 
Муниципальные органы 
управления образованием 
(далее - МОУО), 
Образовательные 
организации (далее - ОО) 

1 



итогового собеседования по русскому языку, итогового 
сочинения (изложения) и результатах ГИА; 
- сроках, местах и порядке подачи апелляции о нарушении 
установленного порядка проведения ГИА и о несогласии с 
выставленными баллами; 
- минимальных количество баллов, необходимых для 
получения аттестата об основном общем и среднем общем 
образовании и для поступления в образовательную 
организацию высшего образования; 
- оказание психологической помощи при подготовке и 
сдаче ГИА; 

разъяснение целей и порядка использования 
видеонаблюдения, металлоискателей и устройств 
подавления подвижной связи в Ш1Э 

1.2. Информирование выпускников о размещении перечня 
вступительных испытаний на направления подготовки 
(специальности) в образовательных организациях 
высшего образования и профессиональных 
образовательных организациях республики 

ноябрь 2025 -
май 2026 

Министерство, МОУО, 
0 0 , РГКОУ «ЦИТ» 

1.3. Проведение региональной акции «Итоговое 
собеседование по русскому языку для родителей» на 
территории Карачаево-Черкесской Республики. В целях 
формирования позитивного отношения к прохождению 
итогового собеседования по русскому языку в 9-х классов, 
а также для снятия психологической напряженности, 
создания атмосферы открытости и прозрачности при 
проведении итогового собеседования по русскому языку 

февраль 2026 Министерство, МОУО, ОО 

1.4. Проведение Всероссийской акции «Сдаем вместе. День 
сдачи ЕГЭ родителями». Цель акции: ознакомление 

февраль - март 
2026 

Министерство, МОУО, 
0 0 , РГКОУ «ЦИТ» 

2 



граждан с порядком и правилами проведения единого 
государственного экзамена в 2026 году 

1.5. Проведение региональной акции «Секрет успеха» для 
подготовки к ЕГЭ 

март - май 2026 Министерство, МОУО, ОО 

1.6. Консультации для выпускников прошлых лет, подавших 
заявление на сдачу ЕГЭ в 2026 году 

февраль - апрель 
2026 

Министерство, МОУО, 
РГКОУ «ЦИТ» 

2. Работа с родителями 
2.1. Проведение региональных родительских собраний по 

вопросам проведения ГИА-2026 
январь - май 
2026 

Министерство, 
РГКОУ «ЦИТ», 
МОУО, ОО 

2.2. Проведение муниципальных родительских собраний: 
- об особенностях проведения ГИА по обязательным 
предметам и предметам по выбору в 2026 году; 
- об итоговом собеседовании по русскому языку как 
условии допуска к ГИА-9, 
- об организации работы межшкольных факультативов с 
различными целевыми группами, мотивированными на 
получение высоких результатов и испытывающими 
затруднения 

январь - март 
2026 

МОУО, ОО, РГКОУ «ЦИТ» 

2.3. Разработка памяток для участников ГИА и их родителей 
(законных представителей) по следующим вопросам: 
- сроки проведения ГИА; 
- права и обязанности участников экзаменов; 
- особенности проведения ГИА в 2026 году; 
- источники информации для самостоятельной 
подготовки к ГИА; 
- о местах, сроках подачи и рассмотрения апелляций 
участников ГИА. 

январь -
май 2026 

Министерство, МОУО, 
ОО, РГКОУ «ЦИТ» 

3 



2.4. Ознакомление с возможностями использования 
информационных ресурсов в подготовке к ГИА 
(открытый банк заданий ГИА, видеоконсультации ФИЛИ 
по предметам, портал ЕГЭ и ГИА-9, телефонов «горячей 
линии» др.) 

январь -
май 2026 

Министерство, МОУО, 
ОО, РГКОУ «ЦИТ», 
РГБУ ДПО «КЧРИПКРО» 

2.5. Создание и продвижение информационно -
образовательных ресурсов по психологической 
подготовке выпускников к ГИА: сайты, стенды 

январь-
май 2026 

РГБУ «ЦППМиСП», 
МОУО, ОО, 

3. Организационная работа 
3.1. Проведение информационно-инструктивных совещаний 

со специалистами РЦОИ, руководителями 1111Э 
февраль -
май 2026 

Министерство, МОУО, 
ОО, РГКОУ «ЦИТ» 

3.2. Обновление информации на официальных сайтах 
муниципальных органов управления образованием, 
общеобразовательных организаций в соответствии с 
порядком организации и проведения ГИА 

постоянно МОУО, ОО 

3.3. Проведение инструктивных совещаний с техническими 
специалистами пунктов проведения экзаменов 

февраль-
май 2026 

РГКОУ «ЦИТ» 

3.4. Проведение информационно-инструктивных совещаний с: 
- медицинскими работниками 1111Э; 
- директорами общеобразовательных организаций, на базе 
которых организованы 1111Э; 

работниками Ш1Э (организаторы, технические 
специалисты) 

май 2026 Министерство, 
РГКОУ «ЦИТ», МОУО, ОО 

4 




